
REPUBLICA MOLDOVA 
CONSILIUL RAIONAL DUBĂSARI 

PREŞEDINTELE RAIONULUI DUBĂSARI
MD-4572, s.Coşniţa, str. Păcii,70, tel.024844155,fax.024844758 

web: www.dubasari.md, e-mail: consiliudubasari@gmail.com

D I S P O Z I Ţ I E  nr. O f f ' f i .  

din / ' 9  _______ 2024

Cu privire la aplicarea restricţiilor 
sanitar-veterinare la influenţa aviară

> în conformitate cu art. 4 al Legii privind descentralizarea administrativă nr. 435 
2006, art. 53, 54 ale Legii privind administraţia publică locală Nr. 436 2006, Hotărârea 
Guvernului Republicii Moldova nr. 481/2008 “Cu privire la aprobarea unor norme sanitare 
veterinare”, anexa nr.l, anexa nr.2, Ordinul nr.51 din 04.03.2015 cu privire la aprobarea 
unor norme sanitar-veterinare privind notificarea internă şi declararea oficială a unor boli 
transmisibile ale animalelor, Rapoartele de încercări nr. 1075 şi 1076 din 16.01.2024, 
emise de către IP CRDV, şi Ancheta epidemiologică din ianuarie 2024 şi avînd în vedere 
informaţia prezentată de STSA Dubăsari

DISPUN :
1. Se declară oficial zonă de protecţie localităţile Oxentea şi Molovata, rl. Dubăsari, 

începând cu 19 ianuarie 2024.
2. Se administrează restricţii sanitar-veterinare în localităţile Oxentea, Molovata, 

Corjova, Cocieri, Molovata Nouă, Roghi, Holercani, Marcăuţi, rl. Dubăsari, 
începând cu 19 ianuarie 2024.

3. Se aprobă Planul măsurilor privind profilaxia şi combaterea influenţei aviare în 
locul notificării (se anexează).

4. Se pune în sarcina Comisiei situaţii excepţionale raionale să ţină sub control strict 
realizarea Planului de măsuri aprobat.

5. Prezenta dispoziţie se aduce la cunăştinţă publică, fiind plasată pe pagina web a 
raionului şi remisă APL I, membrilor Comisiei situaţii excepţionale raionale, 
conducătorilor subdiviziunilor şi structurilor vizate în Planul de măsuri aprobat.

6. Controlul asupra executării prezentei Dispoziţiei mi-1 asum.

Sergiu GRIGORIEV

http://www.dubasari.md
mailto:consiliudubasari@gmail.com


Aprobat:
prin Dispoziţia preşedintelui raionului

nr. din - / f /cuuuXnÂjL 2024

Planul
măsurilor pentru combaterea şi prevenirea răspândirii 

influenţei aviare pe teritoriul s. Oxentea, r. Dubăsari

Nr. Denumirea acţiunilor Termenul Responsabil
I. N otificarea obligatorie şi imediată la STSA şi Agenţia 

N aţională pentru Siguranţa Alim entelor orice suspiciune de 
boală în conformitate cu prevederile Ordinului ANSA nr. 51 
din 04.03.2015 cu privire la aprobarea unor norme sanitar- 
veterinare privind notificarea internă şi declararea oficială a 
unor boli transmisibile ale animalelor.

Perm anent Şeful STSA,
Şeful secţiei supraveghere sanitar- 
veterinară, Medicii veterinari, 
Proprietarii de păsări (persoane fizice 
şi juridice), Şeful IS pentru 
Silvicultură, APL din s. Oxentea, rl 
Dubăsari

2. Inform area Autorităţii publice locale despre situaţia de risc la 
Gripa Aviară.

De fiecare dată 
când o impune 
situaţia epizootică

Şeful STSA
5

3. Identificarea culoarelor de migrare a păsărilor sălbatice din 
ţările vecine şi sporirea supravegherii locurilor de staţionare 
sau habitare a acestora în vederea depistării precoce a 
păsărilor bolnave sau moarte.

Perm anent Şeful STSA, Şeful secţiei 
supraveghere sanitar-veterinară, 
Inspecţia pentru Protecţia Mediului 
Dubăsari

4. Efectuarea supravegherii sanitar-veterinare pasive a 
efectivelor de păsări la Gripa Aviară şi înregistrarea acestora.

Perm anent Şeful secţiei supraveghere sanitar- 
veterinară, M edicii veterinari, 
Proprietarii de păsări (persoane fizice 
şi juridice).

5. Instituirea carantinei profilactice cu măsuri stricte de 
supraveghere sanitar-veterinară a efectivelor de păsări 
importate.

Permanent Şeful STSA,
9 '

Proprietarii păsărilor (persoane fizice 
şi juridice).



6. Efectuarea cartografierii efectivelor de păsări dom estice şi 
sălbatice;

Până la stabilizarea 
situaţiei epizootice

Şeful STSA, Şeful secţiei 
supraveghere sanitar-veterinară, 
şeful întreprinderea pentru 
Silvicultură Dubăsari,
Societatea vânătorilor şi pescarilor 
Dubăsari

7. Sistarea mişcăii păsărilor şi a produselor obţinute de la 
acestea (ouă came), din exploataţiile nonprofesionale

Până la stabilizarea 
situaţiei epizootice

Proprietarii exploataţiilor 
nonprofesionale,
STSA

8. Interzicerea păşunatului animalelor, pentru a exclude riscul 
vehiculării infecţiei prin intermediul acestora

Până la stabilizarea 
situaţiei epizootice

APL din s. Oxentea, rl Dubăsari, 
Proprietarii exploataţiilor 
nonprofesionale şi comerciale de 
animale

9. Aplicarea măsurilor de eradicare, profilaxie şi control a 
Gripei Aviare în zonele infectate stabilite de ANSA conform 
procedurilor descrise în Ordinul nr. 24 din 15.01.2024 ”Cu 
referire la modificarea Ordinului nr. 219 din 01.07.2022 cu 
privire la zonarea în cazul focarelor de Gripă aviară (înalt 
patogenă) sau boala de Newcastle

Până la stabilizarea 
situaţiei epizootice

Şeful STSA, Şeful secţiei 
supraveghere sanitar-veterinară

10. Colectarea cadavrelor păsărilor sălbatice moarte şi nimicirea 
acestora prin înhumare şi dezinfectare riguroasă

Până la stabilizarea 
situaţiei 

epizootice.

APL din s. Oxentea, rl. Dubăsari, 
administratorii lacurilor, Inspecţia 
pentru Protecţia M ediului Dubăsari 
Şeful STSA, Şeful secţiei 
supraveghere sanitar-veterinară

11. Identificarea terenurilor unde ulterior vor fi înhumate 
cadavrele păsărilor nimicite, inclusiv amenajarea 
corespunzătoare a acestora, precum şi evidenţa ulterioară a 
acesteia.

Term en de 2 zile 
din data aprobării 
prezentului Plan

APL din s. Oxentea, rl Dubăsari, 
Inspecţia pentru Protecţia Mediului 
Dubăsari



12. Prelevarea probelor de la păsări din exploataţii 
nonprofesionale, exploataţii comerciale sau păsări sălbatice 
din zona de protecţie şi supraveghere necesare şi trasmiterea 
acestora către I.P. CRDV, pentru investigaţiile stabilite.

In 10 zile de la 
aprobarea acestui 
Plan, si ulterior 

repetativ înainte cu 
cel m ult 10 zile 

înainte de a 
propune ridicarea 

restricţiilor.

Şeful STSA, Şeful secţiei 
supraveghere sanitar-veterinară

13. Crearea comisiei de evaluare a pagubelor, conform 
prevederilor H.G. nr. 645/2010 (pentru cazurile în care se vor 
depista focare la păsări domestice)

Pe perioada 
eradicării focarului

Şeful STSA, Şeful secţiei 
supraveghere sanitar-veterinară, APL 
din s. Oxentea, rl Dubăsari

14. Interzicerea comercializării păsărilor în cadrul târgurilor de 
animale şi păsări, atât în zona de protecţie, cât şi de 
supraveghere.

Până la ridicarea 
restricţiilor

9

APL din s. Oxentea, rl Dubăsari, 
A dm inistraţia pieţelor, IP Dubăsari, 
STSA

15. Com baterea comerţului stradal neautorizat cu păsări vii, 
cam e de pasăre, ouă şi alte produse şi subproduse obţinute de 
la păsări

Perm anent APL din s. Oxentea, rl Dubăsari, IP 
Dubăsari

16. Interzicerea întreţinerii păsărilor în libertate cu acces în afara 
curţilor, gospodăriilor personale, aplicându-se măsuri de 
evitare a contactului între păsările domestice din alte 
gospodării şi cele sălbatice ;

Perm anent APL din s. Oxentea, rl Dubăsari

17. Distribuirea materialelor informative, posterelor, difuzarea 
spoturilor informative

urgent Şeful STSA, APL din s. Oxentea, rl. 
Dubăsari, mass-media locală.

18.
 ̂ - - - - 

întreprinderea măsurilor pentru contracararea circulaţiei
necontrolate a păsărilor (razii periodice în localităţile din
zona de protecţie şi supraveghere, în toate satele amplasate

Perm anent Inspectoratul General de Poliţie .



pe malul râului Nistru, astfel încât cetăţenii să simtă 
omniprezenţa poliţiei).

19. Intensificarea contracarării traficului ilegal de păsări, produse 
şi subproduse obţinute de la acestea, identificarea colectorilor 
de păsări ce activează ilegal şi tragerea la răspundere a 
acestora.

Până la stabilizarea 
situaţiei epizootice

M edicii veterinari oficiali, 
Colaboratorii Inspectoratului de 
poliţie rutieră,
Adm inistraţia pieţelor, 
Proprietarii de abatoare pentru 
sacrificarea păsărilor.

20. Intensificarea controlului respectării m ăsurilor de Bio- 
securitate în fermele comerciale de păsări conform  cerinţelor 
stabilite în Ordinul M AIA nr. 57/2023 cu privire la 
aprobarea Listelor de verificare pentru domeniile de control 
ale Agenţiei Naţionale pentru Siguranţa Alimentelor.

Până la stabilizarea 
situaţiei epizootice

Şeful secţiei supraveghere sanitar- 
veterinară, proprietarii ferm elor de 
păsări

21. Evaluarea fondurilor de vânătoare, iar în cazul depistării 
păsărilor sălbatice cu comportam ent neadecvat sau a 
cadavrelor de păsări sălbatice, va fi notificată STSA .

Perioada de 
vânătoare

IPM, Şefii ocoalelor silvice, Asociaţia 
vânătorilor şi pescarilor

22. înştiinţarea medicilor veterinari, zootehnicienilor, 
deţinătorilor de păsări, şefi de ocoale silvice, societatea 
vânătorilor şi pescarilor din RM  despre Gripa Aviară şi 
im portanţa declarării imediată a oricărui caz de îmbolnăvire 
sau pierire a păsărilor.

urgent APL din s. Oxentea, rl Dubăsari, 
Şeful secţiei supraveghere sanitar- 
veterinară.

23. M ediatizarea populaţiei prin intermediul m ijloacelor mass- 
m edia despre Gripa Aviară şi despre măsurile necesare de 
întreprins, dacă se constată semne de boală la păsările din 
gospodărie.

urgent Şeful STSA,
APL din s. Oxentea, rl Dubăsari

24. Identificarea şi amenajarea (construirea) locului pentru 
înhum area cadavrelor de păsări nimicite în cadrul măsurilor 
de eradicare a focarului de Influenţă Aviară;

In timpul 
m ăsurilor de 
depopulare a 

păsărilor

APL din s. Oxentea, rl Dubăsari, 
Inspecţia pentru Protecţia M ediului 
Dubăsari

25. Crearea filtrelor pentru aplicarea restricţiilor de mişcare a 
păsărilor şi a transporturilor de păsări (doar în cazul

Pînă la finalizarea 
m ăsurilor de

IP Dubăsari, IGSU, APL din s. 
Oxentea, rl Dubăsari



depistării focarelor de boală la păsări domestice) nim icire si
9

dezinfectie
9

prim ară
26. M onitorizarea stării de sănătate a cetăţenilor din zonele

9

infectate
Pînă la stabilizarea 

situaţiei
CSP Chisinău, medicii de familie.

27. Ridicarea m ăsurilor de restricţie nu mai devreme de 
30 de zile de la 
ultimul caz de 

boală, dezinfecţia 
finală, şi rezultate 

negative a probelor 
testate.

APL din s. Oxentea, rl Dubăsari, 
Com isia situaţii excepţionale, STSA


